

**Szanowny Pan**

**Prof. dr hab. med. Łukasz Szumowski**

**Minister Zdrowia**

*Wielce Szanowny Panie Profesorze,*

W imieniu środowiska chirurgów-onkologów pragnę przekazać Panu Profesorowi serdeczne gratulacje w związku z powołaniem na stanowisko Ministra Zdrowia. Jednocześnie w imieniu naszego środowiska przekazuję deklarację naszej woli włączenia się do narodowej debaty o docelowym modelu systemu ochrony zdrowia w Polsce.

Nie ulega wątpliwości, iż największym nakazem etycznym dla lekarza jest dobro pacjenta – *salus aegroti suprema lex esto*, na co wskazuje przede wszystkim art. 2 ust. 2 Kodeksu Etyki Lekarskiej. Jednakże przy rozważaniach poświęconych zmianom w systemie ochrony zdrowia w Polsce, nie należy pomijać równie istotnej zasady, jaką jest poszanowanie dobrego imienia lekarza. Dobra osobiste osoby wykonującej zawód medyczny, podobnie jak dobra osobiste każdego człowieka, podlegają bowiem ochronie.

W tym kontekście muszę wskazać, iż w sytuacji domniemania błędu medycznego w placówce publicznej służby zdrowia, obwinionym w pierwszej kolejności zostaje lekarz. Niejednokrotnie, po wielu miesiącach, a nawet latach, trwającego procesu, oskarżenie skierowane w stosunku do lekarza okazuje się być bezpodstawnym. Ale, w trakcie tego okresu dobre imię lekarza jest szargane, co jednocześnie wzmacnia stres, jak również negatywnie wpływa na motywację zawodową lekarza. Realną konsekwencją owego zjawiska może być niechęć podejmowania przez lekarzy rezydentów trudnych specjalizacji, zwłaszcza zabiegowych, a po uzyskaniu stopnia specjalizacji unikania wykonywania skomplikowanych operacji, czy zabiegów o wysokim ryzyku.

W tym aspekcie chcę zaapelować o dokonanie zmian systemowych, dzięki którym lekarze oraz środowisko medyczne w ogólnym rozumieniu zyskają realne wsparcie Państwa w obronie swoich praw i dobrego imienia, zarówno w postępowaniu przed Wojewódzką Komisją ds. Orzekania o Zdarzeniach Medycznych, jak i w czasie etapu późniejszego czyli w procesie sądowym. Proponuję wprowadzenie obowiązku kierowania spraw, przed rozpoczęciem postępowania, do Okręgowych Izb Lekarskich, których zadaniem byłoby badanie zarzutów formułowanych przeciwko konkretnemu lekarzowi, a następnie wydawanie opinii o ich zasadności, co niewątpliwie powstrzymałoby i ograniczyłoby wytaczanie nieuzasadnionych powództw przeciwko lekarzom. Proponuję również wprowadzenie kar

finansowych za nieuzasadnione powództwa, które w znacznym stopniu powstrzymałyby narastającą z roku na rok falę agresji przeciwko lekarzom, zwłaszcza specjalistom w dziedzinach zabiegowych.

Należy jednocześnie podjąć działania w zakresie ujednoczenia i prawnego usankcjonowania formy pisemnej zgody pacjenta na wykonanie procedur medycznych, zwłaszcza w dziedzinach zabiegowych. Zgodnie z aktualną linią orzecniczą zgoda wyrażona przez osobę do tego uprawnioną musi być uświadomiona i dobrowolna oraz uzewnętrzniona przed zabiegiem. Ponadto, zgoda powinna przyjąć przewidzianą prawem formę.

W związku z licznymi roszczeniami wytaczanymi przez pacjentów, w których zarzuty związane są głównie z brakiem udzielenia przez pacjenta zgody na zabieg, zwłaszcza na procedurę nieprzewidzianą w trakcie leczenia, wnioskuję o wprowadzenie jednolitego wzoru formularza zgody na zabieg, obowiązującego we wszystkich placówkach w Polsce. W tym celu proszę o wdrożenie zmian w obowiązujących przepisach prawa poprzez wskazanie upoważnienia do wprowadzenia jednolitego formularza zgody, jako dokumentu obowiązkowego, wiążącego dla wszystkich podmiotów udzielających świadczeń zdrowotnych. Prace nad stworzeniem jednakowego wzoru zgody na zabieg odbywałyby się pod auspicjami konsultantów krajowych działających we współpracy z konsultantami wojewódzkimi.

Głęboko wierzę, że proponowane postulaty zostaną pozytywnie odebrane przez Pana Ministra, a głos środowiska lekarskiego będzie w takim samym stopniu ważny jak głos pacjenta. Pragnę podkreślić, iż niezależnie od wskazanych propozycji, jestem gotowy podjąć dyskusję nad rozbudową przedstawionych pomysłów oraz zasadności ich wprowadzenia.

2 wypraciami gabinetowego szacunku,



KONSULTANT KRAJOWY  
w dziedzinie chirurgii onkologicznej

prof. dr hab. n. med. Arkadiusz Jeziorski

Łódź, 3 marca 2018 roku